



تاریخ: ۲۰۱۴/۱۲/۱۱

ناشر و نویسنده: آصف بهاند

«د وینو وات» له اړخ سره یو څو خبرې

«د وینو وات» د سلیمان لایق په شعرونو کې هغه قصیده ده، چې د «اور اخیستی» افغانستان په وینو لژند اندامونه او په اور کې سوځیدونکي هډونه په کې، په هنرمندانه او استادانه ډول انځور شوي دي. د لار ورکو لارویانو د قدمونو د گردونو په تعقیب پسې، ماسکو ته رسیدلی وم او د کومې کرې گناه د جرم په ونج کې خدای د قلم په ځای د پنډیتوب پری را په برخه کړی و.

د گنهارو په دې صف کې زه یوازې نه وم، بنایسته ډیر قلموال او د افغانستان د فرهنگ د ډیر ډیر گونګي شوي بلبلان هم زما د گناه په اور کې خپل وزرونه سیخلي گنل. د نا کرې گناه په تور د پردې ملک په نا بلدو کوڅو کې نا امید او سر گردان گرځیدم. د بی کسی او بی وطنی اوښکې به مې په غاړه کې د پنډې گری پر پری را بهیدې، خو بیا به مې هم ځان ته دا تسلا ورکوله چې: څه سریه! سر او ناموس خو دې سلامت را ایستلی دی.

په همدې نا امیدو کې مې یو څه سا واخیسته، وروسته له یو څو شخصي فرهنگي محفلونو او مشاعرو نه په ۱۹۹۴م کال کې د گڼو فرهنگیانو په هڅه او هاند، «د افغانستان د فرهنگ ټولنه» په نامه فرهنگي ټولنه جوړه شوه.

په دې ټولنه کې د افغانستان د فرهنگ د ډیر ډیر بیلابیلو برخو وزر سوي بلبلان سره راټول شوي وو. ما ته د دې ټولني د منشي توب او ادبیاتو د برخې مسولیت راسپارل شوی و. په ډیر جنجال او زحمتونو مو په د افغانانو په تجارتي مرکز کې د ټولني له پاره یو دفتر گوتی پیدا کړی و. زه هر مازدیگر وروسته له درانه جسمي کار او جوالیتوب نه هلته ورتلم، دا دفتر به مې پرانسته او فرهنگیان به ورته راتلل.

یوه ورځ گران شاعر عارف خزان را ننوت. ده په دې وخت کې د لیمې مجلې د چلولو مسولیت درلود. له راننوتو سره سم یې څو پاڼې په میز راته کیښودې او وې ویل:

«دا پاڼې به وگوري، خپل نظر به دې راته ووايي، چې زه یې بیا په مجله کې خپروم.»

ما د چاپو ورته وویل، خو دی د نه په ویلو سره سم له دروازي ووت. ما چې پاڼې پرانستې، نو پر تندې یې لیکلي وو:

«د وینو وات»

زه مخکې له دې چې متن ته ورشم، په زړه کې مې تیر شول چې:

دا څه حال دی، دلته هم لکه چې له وینو نه خلاصیرو او ...

متن ته چې لاړم، توري او جملې آشنا راته ښکاره شوي، ما وې چې سبحان الله، لکه چې «د اباسین سپیدی» یې له سره لیکلي دي. کتب مټ هماغه انځورونه چې د اباسین د سپیدو په نثر کې وو. طاقت مې ونه شو، د پاڼو سر او پای مې په بیره بیا له سترگو تیر کړل، چې په کوم ځای کې لیکلي وو:

«سلیمان لایق»

پوه شوم چې لایق بیا «د شعر نغری» تود کړی دی.

په ۱۳۶۳ کال کې د افغانستان د لیکوالو ټولني له خوا د افغانستان د معاصر شعر پر څرنگوالي باندې جوړ شوي سیمینار ته ما (آصف بهاند) هم یوه مقاله لیکلې وه. په هغې مقاله کې پر نورو شاعرانو باندې د بحث تر څنګه، په ډیر لنډ ډول د لایق په شعر او شاعرۍ باندې هم غږیدلی وم. هلته ما ویلي و چې د ثور له اوبنتون نه وروسته، د لایق شعر د سیاسي او اداري مصروفیتونو په وجه، ضعیف شوی دی.

په هغې ورځې د سیمینار د غونډې مشري استاد صدیق روهي کوله او لایق هم حضور درلود. کله چې ما مقاله واوروله، پوښتنې او ځوابونه خلاص شول، ما غوښتل چې له دریځ نه خپل ځای ته لاړ شم. روهي صاحب غږ وکړ:

«بهاند صاحب، لږ صبر وکړه!»

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: د لیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

ما فکر وکړ چې دی خپله کومه پوښتنه لري. روهي صاحب لایق مخاطب کړ او ورته وی ویل: «لایق صاحب څه چې دې زلمي ستاسو د شاعرۍ او شعر په باب و ویل تاسو یې منئ او که څه استدلال کوئ؟» لایق په یوه لنډه جمله خبره خلاصه کړه:

«هو زه یې منم.»

زما دا یاده مقاله په هماغه وخت (۱۳۶۳) کې د لیکوالو ټولني په نشراتي ارگان ژوندون مجله کې چاپ شوي ده چې اوس یې زه په واک کې نه لرم.

لایق «د وینو واټ» له پاره یوه لنډې مقدمه هم لیکلې ده. په دې مقدمه کې لایق د دې یادونه کوي چې دشعر هغه نغری یې چې پخوا سور شوی و، اوس یې بیرته د تودولو او تازه کولو تکل کړی دی. د دې مقدمې په یوه برخه لولو:

«د ۱۹۹۲م کال د می په میاشت کې له اور اخیستي افغانستان څخه، د کوزې پښتونخوا د خیبر سیمې ته ووتم. ور پسي د عبدالولي خان په میرانه د باچا خان د اشغز په «ولي باغ» کې له ده سره ډیره شوم. د ماتې او بد مرغیو په توره تاریکه او د سیاست ږړه؛ لرې کې مې د زړه د تودولو له پاره د شعر نغری تود کړ. تر هر څه د مخه مې د لومړي ځل له پاره د خان عبدالغني خان په آدرس، چې هغه وخت د اورېدې نا روغی په وجه د مړینې د انتظار پر بستر پروت و، دغه قصیده ولیکله...» (لیمه، پرله پسي لسمه گڼه، دویم کال، دویمه گڼه، د ۱۹۹۹ کال مارچ، ۴۱ مخ)

«د وینو واټ» له سویو او سرو څاڅکو نه به د یو څو را توبو شویو قطرو ننداره وکړو:

دا زمو د سترگو وړاندې، «غني» گوره څه تیریري
یو باتور ملت غرقیري، یو مضبوط وطن نریري
یوه دنیا د برم او بډل، یوه نری د میرنیو
د غروب په لوري درومي، د تاریخ له پانو لوبیري
پاس د ستورو رانه څاڅکي، را ته ښکاري اوبنکي اوبنکي
د آسمان په شنو غومبورو، لاري لاري را بهیري
سر چې ردمه په سر ویردي، هیبتناک غرونه اورم
ته وا ځمکه منځ کې دوه شوه، افغاني وطن ډوبیري
یا آسمان زموږ په ویر کې، ښکته پریوته په ځمکه
یا قیامت په ځمکه جور شو، ولار غرونه هواریري ...

د قصیدې کوم متن چې په لیمه کې چاپ شوی دی ټول اته اتیا (۸۸) بیتونه دي. د قصیدې کوم قلمي متن چې د «لیمه» مسؤل چلونکي ښاغلي خزان ما ته راکړی و، په هغه متن کې په څو بیتونو کې له ځینو ځایونو نه کرښې را تاو کړای شوي وې. ما قصیده تر پایه څو ځلي ولوسته او هر ځلي مې چې بیا بیا لوستله، په مخ کې مې د لایق د شعر غرونه نور هم پسي لوریده او زړه کې مې ویل:

خدای د شعر داسې خزان او استعداد ورکړی دی چې ښایي د بشریت په تاریخ کې یې په لرو انسانانو لورولی وي او شکر دی چې لایق بیا د شعر نغری تود کړ او داسې یې تود کړ چې لا دلته یې د واورو اوسرو په دې ځاله کې زما د میاشتو او کلونو ساره هډونه را تاوده کړل.

ما چې بیا خزان صاحب ولید، د په نښه شویو ځایونو مې ورته و ویل. ده و ویل چې زه خپله مخالفت نه ور سره لرم، خو خبره دا ده چې د مجلې ډیری لوستونکي په افغانستان او پاکستان کې دي، ملایانو ته داسې تشبیهات راوړل، یو څه حساسیتونه را پاروي.

ما ورته وویل چې خزان صاحب! شاعر او د مجلې چلونکي د هغوی د واک له دایرې بهر دي، ځکه کوم خطر نه ورته پیښیږي. که د دې قصیدې دا څو په نښه شوي بیتونه که و ایستل شي، قصیده نیمگړې راځي، دا به په لومړي گام کې له شاعر سره، د شاعر له فکر او هستوني سره جفا وي او بیا به له هنر، ادب او فرهنگ سره یو څه ښه چلن نه وي. قصیده نیمگړې راځي

د ده دې هم کور ودان وي، زما خبره یې ومنله او قصیده چې اته اتیا (۸۸) بیتونه وو، په بشپړ ډول خپره کړه.

د پانو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

ښايی شاعر به قصیده په کوم بل ځای کې يا په خپله کومه ځانگړې ټولگه کې بيا چاپ کړي وي، خو زما له نظره نه ده تيره شوې.

جهان بدل شو، د جهان سياست بدل شو او بدليرې پسې. داسې وخت هم راغی چې «د وینو واټ» شاعر د ملا په واکدارۍ او حکومت کې د ملا تر ريرې لاندې د ملگرو ملتونو د يو استازي په ډول په هماغه پاڅه عمر بيا د اور اخیستي او ټپي افغانستان له پاره کار پيل کړ او اوس هم همالته د وطن د مينې په دايره کې د افغانستان غونډې د يو پنځه زره کلن سپينريري د زخمونو د مداوا په غرض د افغانستان د علومو په اکاډيمۍ کې هلې ځلې کوي او خپلې دغې کړې وعدې ته د عمل جامه ور اغوندي، چې پخوا يې له وطن او خلکو سره کړې وه:

د مينې لار اوږده ده، په ورور ورو به سره ځو

بي چيغو، بي ځگيرويو، بي نارو به سره ځو

پای

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ